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Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr.21, BYB, alm. 

del.  

 

Spørgsmål 21: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Drømmefabrikken af 26. november 
2012 vedr. udvikling omkring byområder, jf. BYB alm. del - bilag 21. 

 

Svar: 

På opfordring fra MF Jan Johansen har Drømmefabrikkens styregruppe anmodet om foretræde for 

udvalget for at præsentere idégrundlaget for Drømmefabrikken. 

 

I bilaget anføres, at Drømmefabrikken er en uafhængig organisation, hvis væsentligste sigte er at 

styrke innovationskraften i lokalsamfundet. ”Drømmefabrikken er tænkt som en "franchise" eller et 

koncept, der kan oprettes hvor som helst og når som helst, bare der er et ønske, vilje og et 

tilstrækkeligt befolkningsunderlag.” ”I byområder kan Drømmefabrikken tiltrække nydanskere, 

arbejdsløse, arbejdende, pensionister, børn, unge, ja hele familien. Her kan man komme med sin idé 

og videreudvikle den sammen med andre og Drømmefabrikkens eksperter.” 

 

Erfaringen viser, at netop den lokale involvering i processen omkring udviklingen af et lokalområde 

kan skabe den nødvendige forankring af indsatsen. Kommunerne og boligorganisationerne kan ved at 

inddrage en bred vifte af aktører blandt andet udnytte den viden og de ønsker, aktørerne har for deres 

lokalområde. Derudover er det gennem borgerinddragelse muligt at give de berørte beboere 

indflydelse på deres lokalområde samt skabe netværk, identitet, tilhørsforhold og ansvarlighed hos 

borgerne. 

 

Skal vi løse de udfordringer, som vores byer og byområder står over for, er det nødvendigt, at der hele 

tiden laves eksperimenter og afprøves nye veje blandt andet i den aktive borgerdialog. Der findes 

altså ikke én idealmodel for, hvordan samarbejdet med borgerne skal forløbe. Det vil blandt andet 

afhænge af lokalområdets karakter, beboersammensætningen samt kommunens traditioner og 
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allerede etablerede samarbejdsfora. Mange kommuner benytter sig af eksterne konsulenter og 

konsulentfirmaer til gennemførelse af processen, og det er i den sammenhæng, jeg ser, 

Drømmefabrikken blandt mange andre kan indgå. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Carsten Hansen 


